АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2013 г.         № 108

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта  в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2014-2016 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Пашковского сельсовета Курского района Курской области №99  от 08.11.2013г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Пашковский сельсовет» Курского района Курской области», Администрация Пашковского сельсовета Курского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  прилагаемую муниципальную  программу «Развитие физической культуры и спорта  в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2014-2016 годы»

2. Главному бухгалтеру администрации Пашковского сельсовета Курского района Курской области при формировании местного бюджета на 2014 года и плановый период 2015-2016 годов предусматривать ассигнования на реализацию Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2014-2016 годы».

3. Установить, что в ходе реализации Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2014-2016 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации  Пашковского  сельсовета Курского района Курской области в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

6.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Пашковского сельсовета

Курского района                                                                         С.Н.Хорьяков
Утверждена
                                                           Постановлением администрации

                                                       Пашковского  сельсовета
Курского района Курской области
от 08.11.2013г № 108
Муниципальная  программа
«Развитие физической культуры и спорта  в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2014-2016 годы»
 ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«Развитие физической культуры и спорта

в Пашковском сельсовете Курского района Курской области

на 2014-2016 годы»
        Ответственный исполнитель

    программы:                                 Администрация Пашковского сельсовета Курского района Курской области

    Соисполнители программы:     Отсутствуют

    Участники программы:             Администрация Пашковского сельсовета Курского района Курской области

    Подпрограммы программы:       Отсутствуют

    Программно-целевые инструменты

    программы:

Федеральный закон от 4 декабря 2007 г.№329 –ФЗ « О физической культуре и спорту в Российской Федерации» , Закон Курской области  от 10октября 1996 г. №13-ЗКО «О физической культуре и спорте»
    Цели программы:

создание условий для укрепления здоровья путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта , приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культуры и спортом.

    Задачи программы:

повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом; создание условий физкультурно-спортивной и оздоровительной работы с различными категориями и группами населения; укрепление материально-технической базы  физической культуры и спорта на территории Пашковского сельсовета Курского района ; развитие на территории Пашковского сельсовета массового спорта
    Целевые индикаторы и показатели

    программы:
увеличение количества жителей, ведущих здоровый образ жизни;

вовлечение молодежи в занятия физкультурой и спортом.
Этапы и сроки реализации

   программы:

Реализация осуществляется в 1 этап в течение 2014-2016 годов

    Объемы бюджетных ассигнований

программы:

 Объем бюджетных ассигнований  на  реализацию мероприятий  Программы,  предполагается   за счет     средств     местного     бюджета

Общий    объем    финансирования Программы составляет      20.0   тыс.  рублей,  в  том числе по годам:

2014 год –    10.0    тыс. рублей;

2015 год –    5.0    тыс. рублей;

2016 год –    5.0    тыс. рублей;

    Ожидаемые результаты реализации

    программы:

в результате реализации Программы в 2014-2016 годах предполагается: увеличить долю граждан Пашковского сельсовета , систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 10% от числа жителей сельсовета ;

1. Характеристика  Программы

Современная наука доказала, что здоровье человека на 10-15 % зависит от деятельности учреждений здравоохранения, на 15-20%-от генетических факторов, 20-25% - от состояния окружающей среды  и 50-55% - от условий и образа жизни людей , неотъемлемой составной частью которого  является физическая культура и спорт . Основное назначение физической культуры и спорта-укрепление здоровья человека, повышение физических и функциональных возможностей его организма , обеспечение здорового отдыха , повышение трудового потенциала.

   Негативные демографические процессы (высокий уровень смертности, старение населения),слабая физическая подготовка подрастающего поколения и населения в целом требуют коренных преобразований во всех компонентах физкультурно-массового движения и спорта, повышения доступности и качества занятий , услуг в сфере физической культуры и спорта, укрепления  материально-технического и кадрового обеспечения , достаточного финансирования. Достижение поставленных задач возможно в рамках реализации целевой программы.
   Реализация Программы будет способствовать решению этих проблем на территории Пашковского сельсовета Курского района, охватывая весь жизненный цикл человека. Она также предусматривает  информационно –пропагандистскую работу по формировании привлекательного имиджа спорта и здорового образа жизни.
2. Основная цель, задачи и сроки реализации Программы

    Целью Программы является создание  условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта, приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

  Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:

    Проведение на территории Пашковского сельсовета Курского района единой государственной политики в сфере физкультурно-массовой и спортивной работы;

  Повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом;
   Организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение  ценностей физической культуры и здорового образа жизни, широкое освещение соревнований и открытия спортивных объектов, информационную поддержку Программы в средствах массовой информации;
  Текущий и капитальный ремонт спортивных объектов на основе долевого финансирования за счет средств местного бюджета;

 Развитие детско-юношеского спорта;

Проведение физкультурно-спортивных мероприятий.

Программа будет реализовываться  в 2014-2016 годах.

3. Перечень  программных мероприятий

 Мероприятия Программы предусматривают систему мер по следующим направлениям:

1) Формирование потребности населения в занятиях физической культурой и спортом, нормативно-правовое, методическое, информационно-пропагандистское  обеспечение;

2) Материальная поддержка спортсменов;

3) Развитие материально-технической базы физической культуры и спорта;

4) Развитие массового и нетрадиционных видов спорта;

5) Проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.
Перечень мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Программа  отражает комплексный подход в планировании и реализации мероприятий в сфере физической культуры и спорта.

 Общий объем финансирования Программы составляет 20 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета- 20 тыс. рублей.

Необходимый объем финансирования мероприятий Программы по годам выглядит следующим образом:

   в 2014году: всего-     10 тыс.руб.

   в 2015 году: всего-     5 тыс. руб.

   в 2016 году: всего-     5 тыс.руб.

5. Оценка эффективности реализации Программы
Важнейшим результатом реализации Программы станет отношение граждан к своему здоровью. Рост числа граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, что приведет к увеличению расходов на физическую культуру и спорт за счет роста расходов местного бюджета, так и за счет увеличения расходов граждан на физическую культуру и спорт (приобретение спортивной одежды и инвентаря) .
  Совокупность программных мероприятий при ее полной реализации позволит существенным образом повысить интерес детей, подростков, молодежи и взрослых  к занятиям физической культурой и спортом и увеличить ежегодно число занимающихся физической культурой и спортом на 3-5%. Увеличение количества занимающихся позволит снизить средства, затрачиваемые на лечение заболеваний .